Câhız'm Hayatı ve Eserleri

o) 'flayatı:

tlim dünyasında özellikle edebiyat alanında büyük bir şöhrete eriş

miş olan Amr b. Bahr b. Mabbub el-Kinani el-Leysî, 163/780 tarihinde
Basra'da doğmuştur t. Künyesi Ebu Osman olup, patlak gözlü olmasm-
dan dolayı "el-Câhız" lakabı verilmişi ve bu lakap ile meşhur olmuştur.

Mevâliden veya Habeş asıUı olduğu ilen sürülen Câhız^, fakir bir ailenin
çocuğudur. O, daima halkla birlikte olmuş, âlimler ve özellikle kelâm-
cılann meclislerine iştirak etmiş; geçimini Abbâsî devlet adamlarının

kendisine verdiği hediye ve ücretlerle sağlamıştır^.

Onun inanç yönünden Mu'tezilî olduğunu ileri sürenler bulunduğu
gibi, kendi adıyla anılan el-Câhıziyye fırkasının kurucusu olduğunu sa
vunanlar da vardır^.

Câhız, Basra'nm mescidinde toplandıklarından dolayı kendilerine
'̂'el-Mescidiyyun''̂ denilen edebiyat, felsefe ve ilim mensuplarınm tesirin

de yetişmiştir. O, Kelâm'da, Ebu tshak İbrahim b. Seyyar en-Nazzam'ın
(öl; 231/845) talebesi olmuş®. Nahvi, el-Ahfeş'den öğrenmiş ve Belagat
ta, Âbdullhamid el-Kâtip (Öl: 132 /750), İbn el-Mukaffa (Öl; 145 /762),
Sahi b. Harun el-Attâbi (öl; 215/830) ve arkadaşlarmın ekolüne katıl

mıştır'.

Abbasî halifelerinden el-Me'mun (198/813-218/833), Câhız'm

imamet hakkmdaki görüşlerini okuyarak takdir ettiğinden, onu sarayına

davet etmiştir. Bu arada vezirlerinden İbn el-Zeyyad (220 /835-235 /847)
ile tanışmasından sonra Câhız'm yıldızı parlamıştır. Bu sayede Câhız,

Bağdat ve el-Asâr'da oturmuş, Şam ve Antakya'yı ziyaret etme imkânı

Fakat bu durum; onun, Türkleri, Araplar ve Mevâlî'»
den sonra hilafetin üçüncü rüknü veya mesnedi olarak görmesine engel
teşkil etmemiştir. Hattâ Câhız, tepki görme pahasma da olsa ,Türklerin
Abbasiler devrinde oynadığı önemli role işaret etmiş ve onların fazile
tine dair müstakil bir eser yazmıştır'.

Me'mun ve Mütevekkil (232/847-247/861) devri saray bilginleri
arasına giren Câhız'm pekçok talebesi ve takipçisi olmuştur. el-Kumil
yazan el-Müberred (öl: 285 /898), Hasan b. Bişr el-Âinidi (öl: 371/987),
Muhammed b. Hallafb. el-Mazruban (öl: 309 /921), Saâlibi(Öl: 429 /1039),
Maverdî (öl: 450 /1058) bunlardan bazdandır. Aynca hayvanlar konusun
da çalışmalar yapan Kazvinî ve Damirî gibi âlimler Câhız'dan büyük
ölçüde yararlanmışlardır^. "Murucu'z-Zeheb" müellifi ünlü bilgin MesVdî
(öl: 346/957) de onun hayranlanndandır^.

Öldüğünde doksan yaşım aştığı söylenen Câhız, ömrünün sonlan-
na doğru felç olmuş ve 255 /870 ydı Muharrem ayında doğum yeri olan
Basra'da vefat etmiştir^. Hayatını ilme vakfeden Câhız'm, son nefesini
kitaplar arasında verdiği; hatta üzerine devrilen kitap yığınlarının ölü
müne sebeb olduğu söylenmektedir^.